

Svar på revisionsrapport – Granskning av implementering av barnkonventionen

Bakgrund

Tierps kommuns revisorer har gett KPGM i uppdrag att granska kommunens arbete med implementering av barnkonventionen. KPMG:s samlade bedömning utifrån granskningens syfte är att kommunstyrelsen delvis på ett ändamålsenligt sätt implementerat och aktivt följer upp arbetet med barnkonventionen.

Kommunstyrelsen har fått ett uppdrag att se över granskningsrapporten och inkomma med ett yttrande till Kommunfullmäktige senast den 31 maj 2024.

Nedan listats KPMG:s förbättringsområden och kommunens svar.

Åtgärder som föreslås med anledning av granskningens resultat

- *Initiera att kommunfullmäktige fattar ett övergripande beslut för implementering av barnkonventionen samt På nytt se över behovet av ett kommunövergripande styrdokument som säkerställer barnkonventionens tillämpning*

Kommunen anser inte att det är nödvändigt att fatta ett formellt beslut om implementering av barnkonventionen. Barnkonventionen är lag i Sverige och något som alla verksamheter ska följa. Genom att kommunen arbetar utefter Agenda 2030 finns det målsättningar som konkret berör barn och unga i mål och budget som följs upp regelbundet flera gånger per år. Utöver det finns verksamhetsplaner och handlingsplaner i kommunens verksamheter som omfattar barns rättigheter. För att säkerställa att barnens rättigheter synliggörs i beslutsärenden finns även en rubrik i alla tjänsteutlåtanden där handläggare måste redogöra för barnrättsperspektivet i ärenden som berör barn. Hållbarhetsanalyser genomförs inför större politiska beslut, där påverkan på Agenda 2030 målen ska synliggöras och utsatta grupper såsom barn ska särskilt beaktas. Verksamhetscheferna är ansvariga för att lagen efterlevs inom sina verksamhetsområden och det finns en centralt placerad resurs som ger stöd i implementering. Kommunens

pågående arbete med att se över och förbättra arbetet med interkontroll kommer också bidra till att kommunens verksamheter säkerställer att man på ett ändamålsenligt sätt följer lagar och förordningar, däribland barnkonventionen.

Kommunen ser inget behov av ett kommunövergripande styrdokument för barnkonvention. För att säkerställa att lagen följs i det dagliga arbetet har barnrättsperspektiven vävts in i relevanta styrdokument där det är tillämpligt. Kommunen har i det dagliga arbetet tydligt inkorporerat barnrättsperspektivet på olika sätt, inom exempelvis individ- och familjeomsorgen arbetar kommunen utefter modellen barns behov i centrum (BBIC) och utveckling och fortbildning sker regelbundet i frågorna.

- *Överväga att utse en ansvarig tjänsteperson per verksamhet vilka tillsammans utgör ett kommunövergripande nätverk avseende arbetet med barnkonventionen.*

Det bedöms i dagsläget inte finnas resurser eller behov av att utse en ansvarig tjänsteperson per verksamhetsområde. Då barnkonventionen är lag förväntas alla tjänstepersoner ha kunskap om lagen och hur den ska tillämpas i verksamheterna. Stödmaterial finns att tillgå, generella utbildningar hålls och en central resurs är utsedd att stödja de verksamheter som efterfrågar det. Inom kommunens olika verksamhetsområden sker kontinuerligt branschspecifika utbildningar och fortbildning inom området som utgår från det egna fältet.

- *Upprätta en tillämpningsanvisning, mall eller liknande material som stöd i processen att genomföra och dokumentera barnkonsekvensanalyser samt Säkerställa återkommande utbildningar kring barnkonventionen både för medarbetare och förtroendevalda.*

Kommunen har tidigare haft en generell mall / checklista för hur barnrättsperspektivet ska tillämpas i ärenden. Den togs bort i samband med att konventionen blev lag samt att en generell mall inte bedömdes vara till hjälp för de olika verksamheternas specifika behov. Det finns flera mallar på området utformade av barnrättsexperten som riktar sig till specifika verksamhetsområden som används. De verksamhetsområden som saknar en lämplig mall för arbetet ska fångas upp och de ska få stöttning i att utforma mallar och stöd för sitt verksamhetsområde. Utbildningar i barnkonventionen har hållits löpande för såväl förtroendevalda, chefer som handläggare. Utbildningar ges alltid vid förfrågan, både internt samt av externa barnrättsexperten. I syfte att stärka

tjänstepersonerna i arbetet med barnkonsekvensanalyser ges
fortlöpande handläggarutbildningar internt i kommunen.

- *Fortsätta det positiva arbetet att stärka barns och ungas rätt till delaktighet och inflytande.*
Det finns tydligt upprättade former för hur kommunen stärker barns rätt till delaktighet och inflytande, bland annat i form av enkäter, verksamhetsbesök och medborgardialoger som riktar sig till barn. Bland annat fortsätter arbetet med att utveckla applikationen Ung i Tierp, kommunens digitala ungdomspanel samt e-förslag, där medborgare inklusive barn och unga, kan lämna förslag till kommunen. Kommunens modell med ett tillitsbaserat förhållningsätt i styrningen liksom arbete med Agenda 2030 i mål och budget bedöms bidra positivt till att stärka barns perspektiv och rättigheter. Uppfyllelsen av barns rättigheter i barnkonventionen är helt nödvändigt för att uppnå merparten av målen i Agenda 2030.
- *Tillse att planerade åtgärder vad gäller utveckling inom föreningsbidrag färdigställs.*
Nytt förslag kring att utveckla och förbättra bidragsreglerna för föreningar är färdigt men inväntar politiskt beslut.
- *Tillse ändamålsenlig insyn för medborgare i arbetet med barnkonventionen, förslagsvis genom att delge information om arbetet på en flik på hemsidan. Detta för att även öka spårbarheten i det positiva arbete som bedrivs.*
I dagsläget beskrivs arbetet inom uppföljningen av Agenda 2030 samt inom respektive verksamhets sidor på kommunens hemsida. Kommunen avser att göra en tydligare samlingssida för barnkonventionen för att underlätta för medborgare att få insyn i kommunens goda arbete inom området.

För kommunstyrelsen,

Anne Eriksson
Verksamhetschef
Gemensam service
